Neste total estão contempladas todas as áreas, 

incluindo estatutários, comissionados, confiança, tempo determinado, conselho 

tutelar, aposentados, pensionistas e subsídios. 

2. De acordo com a Decreto Federal nº 11.864/23 o valor do piso mínimo nacional é R$1.412,00 

(um mil quatrocentos e doze reais). 

a. No caso de pensionistas e aposentados cujo salário for menor que R$1.412,00 -valor 

do piso mínimo nacional- terão as suas remunerações corrigidas em 6,97%. 

b. Referências 3, 4 e 5 da Lei Municipal nº 1983/2023 estão abaixo do saláriomínimo,

[...]

ACS e ACE, equivale a 2 saláriosmínimos, razão pela qual a remuneração passa de R$ 

2.640,00para R$ 2.824,00. 

DESPESAS COM PESSOAL 

1. No impacto financeiro a ser realizado serão consideradas as despesas com pessoal no 

exercício de 2023, incluindo-se aí o décimo terceiro, férias e encargos sociais no montante de 

R$63.420.000,00 (sessenta e três milhões, quatrocentos e vinte mil reais). 

2. Além das despesas com pessoal no item 1 acima, acrescenta-se o valor de R$240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais) resultado do impacto financeiro que foi anexo a lei que altera 

aquantidade de vagas dos cargos de operador de máquinas li e li. 

1. Para esta análise, portanto, será utilizado como base para a aplicação do índice de reajuste a 

soma dos itens 1 e 2 totalizado R$ 63.660.000,00 (sessenta e três milhões, seiscentos e 

sessenta mil reais) comodespesa da folha de pagamento, incluindo-se aí o décimo terceiro, 

férias e encargos sociais. 

2. Para a estimativa de 2024 foi definido um reajuste salarial de 6% perfazendo para os 

servidores, entretanto 103 servidores tem como base o salário mínimo e para estes o reajuste 

será de 6,97%. Portanto temos um aumento de 6% sobre R$ 60.402.828,81 e 6,97% sobre R$ 

3.257.171,19, totalizando R$ 67.511.194,SG(sessenta e sete milhões quinhentos e onze mil 

cento e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Assim sendo segue 

demonstrativo com o reajuste já calculado para 2024 e o índice de 6% para o possível aumento 

nos exercícios subsequentes 2025 e 2026. 

2024 2025 2026 

R$ 67.511.194,56 R$ 71.561.866,23 R$ 75.855.578,21 

RECEITA 
Para a estimativa de receita do exer cicio de 2024 foi utilizada como base a Receita 

Corrente Líquida - RCL estipulada na LOA do exercício de 2024 no valor de R$142.020.000,00 
(cento e quarenta e dois milhões e vinte mil reais). Segue a RCL estimada para o exercício 
2024 com uma previsão de 1 % de aumento para os exercícios subsequentes 2025 e 2026, 
apontando qual valor permitido com as despesas de pessoal caso atingido o limite máximo de 
54% respeitando a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

[...]

RCL2025 R$ 143.440.200,00 R$ 77.457.708,00 

RCL2026 R$ 144.874.602,00 R$ 78.232.285,08 

ANÁLISE DO IMPACTO FINANCEIRO 
Estimou-seque no exercício de 2024, a despesa total da folha de pagamento, incluindo-se 

aí o décimo terceiro, férias e encargos sociais, seria de aproximadamente R$ 67.511.194,56 

(sessenta e sete milhões quinhentos e onze mil cento e noventa e quatro reais e cinquenta 
e seis centavos). 

1. A seguir apresenta-se a tabela que demonstra qual o percentual da RCL - Receita Corrente Líquida 

será aplicado nas Despesas com pessoal. 

LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL 
LIMITE DE 

EXERCÍCIO 
DESPESAS COM PESSOAL ACORDO COM A